CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

Requeremos  à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  feita  uma Indicação  à  Secretária  de  Infraestrutura  do  Recife,  Sra.
Marília Dantas, para autorizar a realização do serviço de limpeza no Canal  Chagas Ferreira
Irmão Chiquinho, por trás da 1ª Travessa Chagas Ferreira, Bairro Dois Unidos, Recife-PE, CEP:
52.150-002.

Dê-se ciência do inteiro teor deste Requerimento ao Sr. Marcos Severino da Silva, 1ª
Travessa Chagas Ferreira, nº 1126, Bairro Dois Unidos, Recife-PE, CEP: 52.150-002. Telefone:
(81) 98688-9423/98256-6572.

JUSTIFICATIVA

O Pedido tem a finalidade de retirar o lixo e os diversos entulhos que estão dentro e no
entorno do Canal, além da alta quantidade de vegetação, que favorece o aparecimento de
ratos,  escorpiões,  insetos  e  outras  mazelas,  o  que  facilita  o  transbordamento  em  dias
chuvosos e traz prejuízos à saúde e dificuldades a todos os moradores e pedestres que
transitam pelo local.

Portanto, solicitamos o apoio dos nobres Pares desta Casa Legislativa para a aprovação
deste Requerimento, cujo objetivo é proporcionar melhorias para a nossa cidade.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 7 de Maio de 2024.

ALMIR FERNANDO
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450.
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax.: (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lm

ir
Fe

rn
an

do
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
37

73
11

04
8/

46
99

4,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 4209/2024

APROVADO
27ª Sessão Ordinária - 13/05/2024
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

ANEXOS

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450.
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax.: (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lm

ir
Fe

rn
an

do
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
37

73
11

04
8/

46
99

4,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2